ΚΕΦΑΛ. ΙΑ'.

Ὡς τῆς ἐσπέρας καὶ ἑω διαστρίψεω περὶ τὸ διγ-
 μα τῆς πίστεως ἐπὶ τρισὶν ἔτεσιν, οἱ ἀπὸ
 τῆς ἑω ἐπίσκοποι τὴν λεγομένην μακρόστιχον
 ἐκθεσιν ποιησάμενοι, τοῖς ἐσπερίοις ἀπέστει-
 λαν.

Ἐξ ἐκεῖνου δὲ τριῶν ἔτων διαγεγονότων, οἱ τῆς
 ἑω ἐπίσκοποι ἑτέραν γραφὴν συνθέμενοι, τοῖς ἀπὸ
 τῆς ἐσπέρας ἐπισημον ἱεροῦσιν, ἦν μακρόστιχον

A qui rationem de Athanasii et Pauli exauctoratione
 exponerent. Ad id delecti sunt Narcissus Irenopolis
 Ciliciæ, Theodorus Perinthi, et Marcus Are-
 thusæ Syriæ episcopi. Qui in Italiam cum venis-
 sent, imperatori Constanti justam esse, quæ contra
 illos lata fuerat, sententiam persuadere voluerunt.
 In Athanasii vero colloquium venire non sustinue-
 runt. Porro ubi de fidei eorum ratione quæsitum
 est, aliam ejus, quam quæ Antiochiæ composita
 erat Constanti formulam obtulere, hisce verbis
 expressam : « Credimus in unum Deum, Patrem
 omnipotentem, creatorem et factorem universor-
 um : ex quo omnis paternitas in cælo et in terra
 nominatur. Et in unigenitum ejus Filium Dominum
 nostrum Jesum Christum, ante omnia sæcula ex
 Patre genitum, Deum de Deo, lumen de lumine,
 690 per quem facta sunt omnia in cælis et in
 terra, visibilia simul et invisibilia : Verbum exis-
 stentem, et sapientiam, et virtutem, et vitam, et
 lumen verum. Qui in extremo dierum præpter nos
 homo factus, et natus est ex Virgine sancta. Qui
 crucifixus, et mortuus, et sepultus est : et resur-
 rexit ex mortuis tertia die, et ascendit in cælos,
 et consedit in dextra Patris, venturus in consum-
 matione sæculorum ad judicandum vivos et mor-
 tuos, et reddendum unicuique secundum opera
 sua. Cujus regnum interminatum in infinita per-
 manet sæcula. Sedabit namque in dextra Patris,
 non solum in sæculo præsentis, sed etiam in futuro.
 Et in Spiritum sanctum, hoc est Paraclitum : quem
 cum apostolis promississet, post ascensionem suam
 in cælos, misit, ut doceret et suggereret eis omnia.
 Per quem etiam sanctificabuntur eorum qui sine-
 cere in eum credidere, animæ. Eos autem qui ex
 non existentibus dicunt esse Filium, aut ex alia
 subsistentia, et non ex Deo, et fuisse quandoque
 tempus cum non fuerit, alienos esse novit Ecclesia
 catholica. » Hanc exhibuere formulam. Constans
 autem perspectum habens, eos inique contra di-
 vinos viros conspirasse, neque criminum aliquo-
 rum gratia, neque propter vitæ pravitatem, sicuti
 attestations declarabant, communionem illorum
 aversatos, sed dogmatis dissonantiam prorsus cau-
 sam dissidii esse : infecta cujus causa venerant re,
 eos dimisit. Et Orientalibus atque Occidentalibus
 veluti chasma seu hiatus fuit, quæ eis intercesserat,
 dissensio. Qua tempestate et in Sirmio, quæ Illy-
 rici urbs est, Photini hæresis emersit : qui in mi-
 nore Gallia ortus, et a Marcello, de quo diximus,

691 CAPUT XI.

Ut Occidentalibus et Orientalibus partibus de do-
 ctrina fidei triennium dissidentibus, episcopi
 Orientales expositionem fidei composuerint, quam
 longiore nominarunt, et Occidentalibus mi-
 serunt.

Triennio deinde elapso, Orientales episcopi
 scripto alio composito, ad Occidentales id misere :
 quod μακρόστιχον, hoc est, longiorem vocarunt

formulam, seu expositionem, quod scilicet verba et sententias plures complecteretur. Verum ne in eo quidem substantiæ Dei nominatim mentionem fecere. Eos vero qui Filium ex non existentibus, aut ex alia subsistentia quam ex Deo esse, et fuisse quandoque tempus aut sæculum, cum ille non fuerit, dicerent, proscriptere. Scriptum id pertulit Eudoxius Germaniciæ antistes, qui etiam post Macedonium Constantinopolitanæ præfuit Ecclesiæ : et Martyrius, et Macedonius Mopsuestiæ Ciliciæ episcopus. Occidentales episcopi scriptum non receperunt : sufficere sibi Nicænam fidei professionem, neque se ulterius anxie nimis et curiose inquirere de ea velle, dicentes : atque illud etiam prætexentes, aliena lingua libellum scriptum esse, et se verborum sententiam non intelligere. Longior autem illa expositio ad verbum hæc est complexa : « Credimus in unum Deum, Patrem omnipotentem, creatorem et factorem universorum : ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur. Et in unigenitum Filium ejus Jesum Christum, Dominum nostrum, ante omnia genitum ex Patre, Deum de Deo, lumen de lumine, per quem facta sunt omnia in cælis et in terra, visibilia et invisibilia : Verbum existentem, et sapientiam, et virtutem, et vitam, et lumen verum. Qui extremis diebus propter nos homo factus, et ex Virgine sancta natus, crucifixus et mortuus et sepultus, tertia die resurrexit : et receptus in cælos, sedet ad dextram Patris, venturus in consummatione sæculorum ad judicandum vivos et mortuos, et reddendum cuique secundum opera ejus. Cujus regnum interminatum, et in infinita sæcula permanet. Sedebit enim in dextra Patris non tantum in sæculo isto, sed et in futuro. Credimus vero et in Spiritum sanctum, hoc est, in Paracletum quem apostolis promissum, post ascensionem suam in cælos, misit, ut doceret et suggereret eis omnia : per quem etiam sanctificantur eorum, qui sincere in ipsum credant, animæ. **692** Qui vero dicunt, ex non existentibus esse Filium, aut ex alia subsistentia, et non ex Deo, et quod fuerit aliquando tempus cum non fuerit : eos alienos novit esse sancta catholica Ecclesia. Non minus et eos, qui dicunt tres esse deos, aut Christum non esse Deum ante sæcula : neque Christum, neque Filium Dei ipsum esse ; aut eundem esse et Patrem et Filium et Spiritum sanctum, aut ingenitum Filium : aut quod non ex proposito neque voluntate Pater Filium genuerit : anathemate ferit sancta et catholica Ecclesia. Non enim, ex non existentibus esse Filium, dicere tutum est : quandoquidem nullibi hoc in divinitus inspiratis Scripturis de eo fertur. Neque sane ex alia subsistentia, præter Patrem, ante subjecta, sed ex solo Deo germane seu native ipsum genitum esse, docemur. Unum namque ingenitum et principii expertem Christi Patrem divinum docet verbum. Sed neque illud, Fuit aliquando tempus cum non